עם זאת, גם לאחר האישור נמצאו חוברות טיולים של אופיר טורס שבהן נוסחים של חוזים אחידים אשר כללו את התנאים המקפחים, ואילו ארקיע כלל לא השתמשה בנוסח החוזה שאושר על ידי בית הדין. ראו מסיקה, לעיל ה"ש 21, בעמ' 120–126. בהקשר זה ראוי לציין כי בחודש דצמבר 2014 נכנס לתוקפו חוק החוזים האחידים (תיקון מס' 5), התשע"ה–2014, ס"ח 109, אשר, בין היתר, ביטל את פרק ג' לחוק, שקבע הוראות לעניין אישור חוזה אחיד בידי בית הדין. מכאן שכיום מטפל בית הדין בבקשות לביטול תנאים מקפחים בחוזים אחידים ולא בבקשות לאישורם של חוזים כאלו. לביקורת על שינוי זה, ראו לירן מיכאל "מגיעים אל השוקת אך לא שותים: כשלי חוק החוזים האחידים והצעות לשינוי" חוקים ה 59 (2013).

התעופה ולענף הספנות.³³ לצד כל אלה חלות גם מספר רב של אמנות אשר ישראל צד להן.³⁴ האמנות מסדירות, בין היתר, את אחריותו של המוביל האווירי לנזקי גוף של הנוסעים ולנזקים הנגרמים לכבודה או למטען. במרבית המקרים אחריותן של חברות התעופה מוגבלת, וקיימות תקרת פיצוי ותקופת התיישנות מקוצרת. חוק התובלה האווירית, התש"ם–1980, מחיל את הוראות האמנות ומיישמן גם על תובלה פנים-ארצית בישראל. סעיף 10 לחוק אף קובע כלל של ייחוד עילה.

- 27 השוו אסף מידני ונתן אוריאל דיני תיירות להלכה ולמעשה – המשפט בראי הפוליטיקה 10–11 (2007).
- 28 בין דינים אלו רלוונטיים במיוחד חוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג–1973, ס"ח 118 (להלן: חוק החוזים); חוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), התשל"א–1970, ס"ח 16; חוק המכר, התשכ"ח–1968, ס"ח 196; חוק חוזה קבלנות, התשל"ד–1974, ס"ח 110; פקודת הנוזקין [נוסח חדש], נ"ח התשכ"ח 266; חוק השליחות, התשכ"ה–1965, ס"ח 220.
- 29 חוק הגנת הצרכן, התשמ"א–1981, ס"ח 248.
- 30 תקנות הגנת הצרכן (ביטול עסקה), התשע"א–2010, ק"ת 16.
- 31 תקנות הגנת הצרכן (האותיות בחוזה אחיד ובתנאי הכלול במידע אחר המיועד לצרכן), התשנ"ה–1995, ק"ת 1898 (להלן: תקנות גודל האותיות בחוזה אחיד).
- 32 חוק החוזים האחידים, התשמ"ג–1982, ס"ח 8.
- 33 עם החיקוקים הייעודיים לענף התיירות נמנים למשל חוק שירותי תיירות, התשל"ו–1976, ס"ח 228; תקנות שירותי תיירות (חובת גילוי נאות), התשס"ג–2003, ק"ת 544 (להלן: תקנות גילוי נאות); תקנות שירותי תיירות (סוכנויות), התשס"א–2000, ק"ת 70 (להלן: תקנות הסוכנויות); חוק שירותי תעופה (פיצוי וסיוע בשל ביטול טיסה או שינוי בתנאיה), התשע"ב–2012, ס"ח 414; חוק התובלה האווירית, התש"ם–1980, ס"ח 197; חוק רישוי שירותי התעופה, התשכ"ג–1963, ס"ח 104; תקנות רישוי שירותי התעופה (טיסות שכר), התשמ"ב–1982, ק"ת 754; חוק הספנות (הגבלת אחריותם של בעלי כלי שיט), התשכ"ה–1965, ס"ח 224. חלק מהחיקוקים המנויים ברשימה זו בוטלו או פקעו.
- 34 עם אמנות אלו נמנות, בין היתר, אמנה לאיחוד כללים מסוימים בדבר תובלה אווירית בינלאומית, כ"א 8, 479 (נפתחה לחתימה ב-1929) (להלן: אמנת ורשה); פרוטוקול המתקן את האמנה לאיחוד כללים מסוימים בדבר תובלה אווירית בינלאומית 1929, כ"א 8, 523

35 לנסח הסכם ראו caa.gov.il/index.php?option=com_content&view=article&id=748&Itemid=105.&lang=he.

36 ראו דברי ההסבר להצעת חוק להגברת הצמיחה והתעסוקה ולהשגת יעדי התקציב לשנת הכספים 1998, התשנ"ח–1997, ה"ח 20 ("חוק שירותי תיירות [...] חוק מתוך כוונה לאפשר מעורבות ממשלתית ופיקוח על פיתוח השירות התיירותי הישראלי ועל איכותו [...] אין כיום הצדקה למעורבות כה עמוקה של הממשלה בענף התיירות, ומעורבות זו עלולה אף לפגוע בהתפתחות היעילה של ענף זה").

37 חובת הרישוי הוחלה מכוח חוק הפיקוח על מצרכים ושירותים, התשי"ח–1957, ס"ח 24, באמצעות אכרזות וצווים שונים שתוקנו והוחלפו במהלך השנים, ולבסוף מכוח תקנות הסוכנויות אשר פקעו בינואר 2002. בהתאם לסעיפים 28 ו-38(4) לחוק ההסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת הכספים 1999), התשנ"ט–1999, ס"ח 90 (להלן: חוק ההסדרים לשנת 1999), החל ממועד פקיעת התקנות הפעלת סוכנויות נסיעות, סוכנויות תיירות פנים ומשרדי תיור אינה מחויבת עוד ברישוי.

38 חוק שירותי תיירות (תיקון מס' 4), התשס"ב–2002, ס"ח 140 (להלן: תיקון מס' 4).

39 מדיני ואוריאלי, לעיל ה"ש 27, בעמ' 7.

מותו של סוכן? על אחריותן המשפטית של סוכנויות הנסיעות כלפי לקוחותיהן בדין הישראלי

המוטלות מכוח החוק על מי שמעניק שירותי סוכנות נסיעות: הבטחת כספי הלקוחות וחובת גילוי נאות.

עם זאת, החוק לא תוקן כנדרש, והאסדרה בפועל נעשתה בחקיקת משנה או בהנחיות פנימיות. בד בבד, לאורך השנים בוטלה בחלק מענפי התיירות האסדרה שנקבעה בעבר (כמו, למשל, הצורך של סוכנויות הנסיעות ברישיון), או שהאסדרה חדלה להיות רלוונטית לנוכח השינויים שחלו בהם. הצעת חוק שירותי תיירות, התשע"ח–2018,⁴⁴ שעברה בכנסת בקריאה ראשונה, נועדה להחליף את חוק שירותי תיירות ולקבוע הסדרים חדשים המתאימים למציאות כיום ולצרכים הנוכחיים.⁴⁵

החוק המוצע מבטל את החובה המוטלת על סוכנויות נסיעות להבטיח את כספי הלקוחות לפי פרק ב'1 לחוק שירותי תיירות.

43 ס' 12ד לחוק שירותי תיירות מאפשר למשרד התיירות להטיל עיצום כספי על נותן שירותי סוכנות נסיעות אם הפר את החובה להבטיח את כספי הלקוחות, את חובת הדיווח על כך או את חובת גילוי המידע. בהתאם לס' 13(ה) (2) לחוק שירותי תיירות, אי-קיום חובת גילוי מידע בעניין מהותי (כהגדרתו תק' 4 לתקנות גילוי נאות) אף מהווה עבירה פלילית.

44 הצעת חוק שירותי תיירות, התשע"ח–2018, ה"ח הממשלה 246 (להלן: חוק שירותי תיירות החדש או החוק המוצע).

45 ראו את דברי ההסבר לחוק המוצע, שם.

46 כרמית בר-און "הצעת חוק שירותי תיירות – חוק חדש לענף התיירות בישראל אחרי 42 שנה" עורך הדין 41, 94, 95 (2018) www.israelbar.org.il/magazine/OrechHadin41/94 ("מאחר וממילא ההוראות בחוק הקיים לא יושמו ולא נאכפו, יש לברך על ביטול ההוראה שאין לה עוד הצדקה במציאות הנוכחית").

במקרה כזה סוכנויות הנסיעות הן שלוח של המארגן או שלוח "כפול" של מזמין הטיול ושל מארגנו גם יחד, ותפקידן, לגישתו של השופט, מצטמצם לכך שהן הפגישו בין הצדדים ושימשו מעין "צינור מעבר" למסמכי ההתקשרות ולתמורה החוזית. עם זאת, נראה שבדברים אלו ישנה סתירה פנימית: על מתווך שאינו שלוח מקובל לומר שתפקידו מתמצה

66 על ההבחנה בין מכר לבין קבלנות ראו איל זמיר חוק המכר, תשכ"ח-1968 (גד טדסקי עורך, 1987); איל זמיר חוק חוזה קבלנות, תשל"ד-1974 (גד טדסקי עורך, 1994).

67 השופט זוסמן בע"א 86/55 איגוד יבואני הבקר והבשר בישראל בע"מ נ' זילברשטיין, פ"ד י 1617, 1623 (1956).

68 השופט בן יאיר מסתמך על המבחן שנקבע בע"א 455/64 אביגור נ' בן-דוד, פ"ד יט 48 (1965), שלפיו אם הספק יכול לתבוע ישירות את המזמין בעילה חוזית, אזי אין מדובר בסוכן עמיל.

כך, בעניין ויסוצקי קבע השופט שטרסמן כי "הטענות הסתמיות בדבר היות הנתבעות 'מתווך' בלבד בין התובעים – בפרשה זו ובדומות לה – שאין עליו כל אחריות בהתקשרות עם

72 ת"ק (תביעות קטנות רמ') 1895/08 חבייר נ' נופש ישיר איסתא ליינס איסתא ישראל בע"מ (פורסם בנבו, 11.2.2009).

73 ת"א (שלום ת"א) 60108/90 טנא נ' טנאר טורס בע"מ, פ"מ התשנ"ג (4) 296 (1993).

נוסעים לחו"ל, אינן ראויות עוד להישמע בעידן, שבו תום הלב הוא יסוד מוסד בהתקשרות חוזית בין צדדים [...] הטענה שאין לנתבעות שליטה על הספק המקומי, אף היא לאו טענה היא.

139 Chittenden, לעיל ה"ש 8, בעמ' 1082-1088; Paul C. Wohlmut, *The Liability of Travel Agents: A Study in the Selection of Appropriate Legal Principles*, 40 TEMP. L.Q. 29, 46-47 (1966).

140 חוק כרטיסי חיוב, התשמ"ו-1986, ס"ח 187.

141 ח"א (חוזים אחידים) 10-03-42799 היועץ המשפטי לממשלה נ' סלקום ישראל בע"מ (פורסם בנבו, 25.1.2017). כן ראו ת"צ (מחוזי מר') 10-09-12241 יבלינוביץ' נ' חברת פרטנר תקשורת בע"מ (פורסם בנבו, 18.12.2016).

142 עידו באום "איך נהפך הסלולר לכרטיס אשראי בלי להתאמץ" *TheMarker* (26.11.2012) www.themarker.com/law/1.1873424